

平成26年3月期 中間決算の概況

平成25年11月1日（金）



信金中央金庫

理事長 田邊 光雄

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	25年9月期	24年9月期	増 減
経常収益	159,186	212,764	△ 53,578
資金運用収益	123,328	123,010	318
役務取引等収益	3,637	3,335	302
特定取引収益	8,475	6,929	1,546
その他業務収益	17,804	78,200	△ 60,396
その他経常収益	5,941	1,287	4,654
経常費用	127,305	185,385	△ 58,080
資金調達費用	71,869	83,689	△ 11,820
役務取引等費用	3,493	3,352	141
特定取引費用	182	262	△ 80
その他業務費用	30,652	80,944	△ 50,292
経費	13,274	13,241	33
その他経常費用	7,833	3,895	3,938
経常利益	31,881	27,378	4,503

損益の状況②

■ 純利益の状況

～ メ モ ～

【単体ベース】	25年9月期	24年9月期	増 減	(単位：百万円) 業績予想	
					達成率
経常利益	31,881	27,378	4,503	46,000	69.3%
特別損益	△ 6	△ 4	△ 2		
税引前中間純利益	31,874	27,373	4,501		
法人税等合計	7,252	5,465	1,787		
中間純利益	24,622	21,908	2,714	35,000	70.3%

【連結ベース】	25年9月期	24年9月期	増 減	(単位：百万円) 業績予想	
					達成率
経常収益	172,504	224,948	△ 52,444		
経常利益	33,908	28,514	5,394	48,000	70.6%
中間純利益	25,576	22,389	3,187	36,000	71.0%

資金調達・資産運用の状況

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【単体ベース】	25年9月末	25年3月末	増 減
資金調達	30,129,613	28,491,471	1,638,142
預金	24,359,702	22,010,396	2,349,306
譲渡性預金	20,545	1,770	18,775
信金中金債	3,353,530	3,548,380	△ 194,850
借入金等	2,395,835	2,930,925	△ 535,090
資産運用	31,344,465	29,988,222	1,356,243
短期市場運用	6,959,378	4,267,808	2,691,570
有価証券	18,281,341	19,681,236	△ 1,399,895
貸出金	5,713,553	5,460,155	253,398
特定取引資産	208,313	396,119	△ 187,806
金銭の信託	181,878	182,901	△ 1,023

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金を含んでおります。
2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	25年9月末	25年3月末	増 減
有価証券	18,281,341	19,681,236	△ 1,399,895
国債	11,562,725	12,249,815	△ 687,090
国庫短期証券	69,974	23,997	45,977
中・長期国債	11,492,751	12,225,818	△ 733,067
地方債	179,022	220,685	△ 41,663
社債	2,129,713	1,990,691	139,022
うち政府保証債・公社公団債	1,650,819	1,476,333	174,486
株式	96,814	89,500	7,314
その他の証券	4,313,065	5,130,543	△ 817,478
うち投資信託	314,943	290,880	24,063
うち外国証券	3,749,367	4,586,398	△ 837,031

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	25年9月末		25年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	45,238	16,574	37,924	10,213	7,314	6,361
投 資 信 託	314,943	57,865	290,880	42,218	24,063	15,647
債 券	11,628,794	185,269	11,529,890	249,919	98,904	△ 64,650
外 国 証 券	3,479,267	78,164	4,267,023	128,280	△ 787,756	△ 50,116
そ の 他	290,769	472	529,299	180	△ 238,530	292
そ の 他 有 価 証 券	15,759,012	338,347	16,655,019	430,812	△ 896,007	△ 92,465
満 期 保 有 目 的 債 券	2,505,823	112,592	3,243,730	127,403	△ 737,907	△ 14,811
合 計	18,264,836	450,939	19,898,749	558,216	△ 1,633,913	△ 107,277

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。
3. 変動利付国債およびCLO等証券化商品の一部については、20年12月末にその他有価証券から満期保有目的債券の区分に変更しております。
4. 満期保有目的債券へ振替えたその他有価証券に係る評価差額は△18,770百万円（25年3月末：△20,469百万円）であり、本表の評価差額には含んでおりません。

貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	25年9月末	25年3月末	増 減
貸出金	5,713,553	5,460,155	253,398
会員（信用金庫）	332,010	392,564	△ 60,554
会員外	5,381,543	5,067,591	313,952
代理貸付	266,937	275,979	△ 9,042
直接貸出	5,114,606	4,791,612	322,994
国・政府関係機関	2,353,482	1,949,284	404,198
うち交付税等特別会計	1,697,302	1,624,028	73,274
地方公共団体	430,499	457,412	△ 26,913
地方公社等	10,394	10,812	△ 418
公益法人等	127,944	75,745	52,199
事業会社	2,069,655	2,181,704	△ 112,049
非居住者	83,911	79,563	4,348
その他	38,719	37,090	1,629

リスク管理債権の状況

■リスク管理債権

(単位：百万円)

【単体ベース】	25年9月末	25年3月末	増 減
リスク管理債権合計	37,008	38,597	△ 1,589
破綻先債権	128	404	△ 276
延滞債権	8,600	9,418	△ 818
3ヵ月以上延滞債権	127	165	△ 38
貸出条件緩和債権	28,152	28,609	△ 457

～ メ モ ～

■貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（未残）	5,713,553	5,460,155	253,398
-----------	-----------	-----------	---------

■対貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.64	0.70	△ 0.06
破綻先債権	0.00	0.00	△ 0.00
延滞債権	0.15	0.17	△ 0.02
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	△ 0.00
貸出条件緩和債権	0.49	0.52	△ 0.03

利鞘およびROEの状況

■ 利鞘の状況

(単位：%)

～ メ モ ～

【単体ベース】	25年9月期	24年9月期	増 減
資金運用利回 (a)	0.80	0.81	△ 0.01
貸出金利回	0.61	0.72	△ 0.11
有価証券利回	1.06	0.95	0.11
資金調達原価率 (b)	0.56	0.64	△ 0.08
預金等利回	0.23	0.29	△ 0.06
債券利回	0.76	0.98	△ 0.22
外部負債利回	0.48	0.65	△ 0.17
経費率	0.09	0.09	△ 0.00
総資金利鞘 (a) - (b)	0.24	0.17	0.07

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金です。

■ ROEの状況

(単位：%)

【単体ベース】	25年9月期	24年9月期	増 減
経常利益ベース	5.22	5.01	0.21
中間純利益ベース	4.03	4.01	0.02

自己資本比率(国内基準)の状況

(単位：百万円、%)

～ メ モ ～

【連結ベース】	25年9月末	25年3月末	増 減
(1) 基本的項目 (Tier1)	1,036,649	1,010,228	26,421
(2) 補完的項目 (Tier2)	685,828	684,265	1,563
うち再評価差額	8,847	8,847	-
うち一般貸倒引当金	31,312	24,077	7,235
うち劣後ローン等	651,340	651,340	-
うち補完的項目不算入額 (△)	5,671	-	5,671
(3) 控除項目	265,232	272,161	△ 6,929
(4) 自己資本額 (1)+(2)-(3)	1,457,245	1,422,332	34,913
(5) リスク・アセット等	4,102,511	4,236,021	△ 133,510
(6) 連結自己資本比率 (4)/(5)	35.52	33.57	1.95
Tier1 比率 (1)/(5)	25.26	23.84	1.42

(単位：%)

【単体ベース】	25年9月末	25年3月末	増 減
単体自己資本比率	35.83	33.42	2.41
Tier1 比率	25.34	23.59	1.75

平成26年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位：百万円)

【連結ベース】	26年3月期予想	25年3月期実績	増 減
経常利益	48,000	43,223	4,777
当期純利益	36,000	32,862	3,138

～ メ モ ～

(単位：百万円)

【単体ベース】	26年3月期予想	25年3月期実績	増 減
経常利益	46,000	41,163	4,837
当期純利益	35,000	32,024	2,976

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	26年3月末予想	25年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	30%台(注)	33.57	—

(注) 平成26年3月末から導入される国内基準行に対する新自己資本比率規制ベース

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	26年3月期予想	25年3月期実績	増 減
優先出資配当金	6,500	6,500	—
うち優先配当金	3,000	3,000	—
うち参加配当金	3,500	3,500	—

(注) 中間配当は、信用金庫法及び協同組織金融機関の優先出資に関する法律で定められていないため実施しておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp/>